TÒA ÁN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 315/2021/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 4 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ XÉT XỬ PHÚC THẨM VỤ ÁN HÀNH CHÍNH

TÒA ÁN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên tòa: Ông Trần Quang Phúc

Các Thẩm phán:                          Ông Hoàng Hữu Thanh

                                           Ông Nguyễn Khắc Vương

Sau khi xét xử sơ thẩm, Bản án hành chính sơ thẩm số 04/2020/HC-ST

ngày 30 tháng 9 năm 2020 của Tòa án nhân dân Quận 8, Thành phố Hồ Chí

Minh bị kháng cáo như sau: Ngày 06/10/2020, người khởi kiện ông Nguyễn

Hữu Đ có đơn kháng cáo với nội dung: Kháng cáo toàn bộ bản án sơ thẩm.

XÉT THẤY:

Tại phiên tòa, ông Chu Văn T cung cấp Hợp đồng ủy quyền ngày

06/11/2020 giữa người ủy quyền là ông Nguyễn Tuấn K (là người đại diện theo

ủy quyền của ông Nguyễn Hữu Đ) và người được ủy quyền là ông Chu Văn T.

Căn cứ Khoản 5 Điều 60 Luật Tố tụng hành chính năm 2015: “Người đại

diện theo ủy quyền trong tố tụng hành chính thực hiện các quyền, nghĩa vụ tố

tụng hành chính của người ủy quyền. Người được ủy quyền không được ủy

quyền lại cho người thứ ba”. Do đó, xét việc ông Nguyễn Tuấn K ủy quyền lại

cho ông Chu Văn T là không đúng quy định của pháp luật.

Xét ông Nguyễn Tuấn K đã được Tòa án triệu tập hợp lệ lần thứ hai mà

vẫn vắng mặt mà không có đơn đề nghị Tòa án xét xử vắng mặt.

Căn cứ vào điểm d Khoản 1 Điều 229; Khoản 5 Điều 241 Luật Tố tụng

hành chính.

QUYẾT ĐỊNH:

      1. Đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án hành chính thụ lý số 54/2020/TLPT-

HC ngày 28/12/2020, về việc: “Khiếu kiện quyết định xử phạt vi phạm hành

chính” giữa:

1. Người khởi kiện: Ông Nguyễn Hữu Đ

Địa chỉ: đường N, Phường H, Quận T, Thành phố H.

Đại diện hợp pháp của người khởi kiện: Ông Nguyễn Tuấn K

Địa chỉ: đường T, phường K, Quận B, Thành phố H

Theo văn bản uỷ quyền ngày 25/9/2020.

2. Người bị kiện: Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường H, Quận T,

Thành phố H

Địa chỉ: đường Đ, Phường H, Quận T, Thành phố H.

Người đại diện hợp pháp của người bị kiện: Ông Tăng Xuân P - Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân Phường H, Quận T, Thành phố H.

2. Bản án hành chính sơ thẩm số 04/2020/HC-ST ngày 30 tháng 9 năm

2020 của Tòa án nhân dân Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh có hiệu lực pháp

luật kể từ ngày ra quyết định này.

3. Án phí hành chính phúc thẩm: Ông Nguyễn Hữu Đ, sinh năm 1954

thuộc trường hợp được miễn nộp tiền án phí phúc thẩm (trường hợp người trên

60 tuổi).

4. Quyết định đình chỉ xét xử phúc thẩm có hiệu lực thi hành án.

Nơi nhận:
- TANDTC;
- TAND Cấp cao tại TP.HCM;
- VKSND TP.HCM;
- TAND Quận 8;
- Chi cục THADS Quận 8;
- Các đương sự;
- Lưu hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG PHÚC THẨM

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Trần Quang Phúc